
Biedrības “Orientēšanās klubs Ziemeļkurzeme” statūti

1. nodaļa.
Biedrības nosaukums

1.1  Biedrības  nosaukums  ir  “Orientēšanās  klubs  Ziemeļkurzeme”  (turpmāk  tekstā  —
Biedrība)

2. nodaļa.
Biedrības mērķi

2.1. Biedrības mērķi ir: 
2.1.1 veicināt visu orientēšanās sporta veidu, rogaininga, taku orientēšanās sporta un
fiziski aktīva dzīvesveida attīstību Ventspils un Talsu novados, Ventspils 
valstspilsētā, kā arī citur Latvijā;
2.1.2. veicināt un palielināt Latvijas iedzīvotāju interesi par sportu un fiziskajām 
aktivitātēm;
2.1.3. veidot iedzīvotāju izpratni par veselības saglabāšanu un nostiprināšanu;
2.1.4. nodrošināt iespējas bērniem un jauniešiem iesaistīties sportiskās nodarbībās, 
veicinot veselīgu un kustīgu dzīvesveidu;
2.1.5. atbalstīt sporta veterānus un vietējo kopienu aktīvā dzīvesveida un fizisko 
aktivitāšu entuziastus, bērnu un jauniešu talantu attīstību visos orientēšanās sporta 
veidos;
2.1.6. organizēt, rīkot un atbalstīt veselību, aktīvu dzīvesveidu un slimību profilaksi 
veicinošus sporta un aktīvās atpūtas pasākumus – koptreniņus, sacensības, 
izglītojošus seminārus, lekcijas, vietējo kopienu iedzīvotājus iesaistošus pasākumus;
2.1.7. organizēt izglītojošus pasākumus, tikšanās ar sportistiem un lekcijas, kas 
vērstas uz veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanu sabiedrībā;
2.1.8. veicināt visu orientēšanās sporta veidu, rogaininga, taku orientēšanās sporta, 
taku skriešanas, distanču slēpošanas, velobraukšanas un piedzīvojumu sporta 
attīstību un sacensību, pasākumu organizēšanu un to organizatoriskās kapacitātes 
stiprināšanu Latvijā;
2.1.9. pārstāvēt biedrus Latvijas Republikas un starptautiskās sporta pārvaldes 
iestādēs un organizācijās;
2.1.13. nodrošināt Biedrības biedriem un citām personām iespēju piedalīties 
sacensībās un treniņnometnēs Latvijā un ārvalstīs;
2.1.14. veicināt sporta dzīves attīstību reģionos, rīkojot sacensības un citus 
pasākumus sadarbībā ar pašvaldībām un citām organizācijām;
2.1.15. organizēt sportistu, treneru un tiesnešu apmācību un kvalifikācijas celšanu;
2.1.16. piešķirt prēmijas un balvas;
2.1.17. organizēt labdarības pasākumus;
2.1.18. veikt pētījumus;
2.1.19. caur iesaisti fiziskajās aktivitātēs mazināt diskriminācijas un sociālās 
atstumtības riskus cilvēkiem, kuri tam pakļauti invaliditātes, vecuma, dzimuma, 
etniskās piederības, mazāk labvēlīgas dzīvesvietas, reliģiskās pārliecības vai 
seksuālās orientācijas dēļ;



2.1.20. veicināt kopienu un dažādu paaudžu sadarbību un kopienu sadarbības tīkla 
veidošanos caur visiem orientēšanās sporta veidiem un citām fiziskajām aktivitātēm;
2.1.21. piesaistīt līdzekļus mērķu īstenošanai ziedojumu, subsīdiju, aizņēmumu un 
citos veidos, kā arī uzkrāt un pārvaldīt līdzekļus Biedrības mērķu sasniegšanai.

3. nodaļa.
Biedrības darbības termiņš

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.

4. nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana
4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska persona, kas atbalsta Biedrības 
mērķus, iesniedzot pieteikumu Biedrības valdei (turpmāk — Valde). Pieteikuma formu un 
tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Valde.
4.2. Lēmumu par biedru uzņemšanu Biedrībā pieņem Valde. Valdei pieteicēja lūgums ir 
jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu nedēļu laikā no visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas brīža. Uz Valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu var uzaicināt 
arī pašu pieteicēju, dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav 
šķērslis Valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei motivēts lēmums jāpaziņo pieteicējam nedēļas 
laikā no tā pieņemšanas brīža. 
4.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt Biedrības biedru sapulcei 
(turpmāk — Biedru sapulce). Ja arī Biedru sapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav 
uzņemts par Biedrības biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc 
viena gada.
4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, par to rakstveidā paziņojot Valdei.
4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar Valdes lēmumu, ja: 

4.5.1. biedrs vairāk kā 24 (divdesmit četrus) mēnešus nav nomaksājis biedru naudu;
4.5.2. biedrs nepilda Biedru sapulces un Valdes lēmumus;
4.5.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības;
4.5.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto vai kaitē 
Biedrības interesēm;
4.5.5. biedrs nodarījis reputācijas kaitējumu Biedrībai vai viņa publiskā rīcība ir 
acīmredzamā pretrunā ar Biedrības mērķiem.

4.6. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu Valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 
izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra 
neierašanās nav šķērslis Valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra izslēgšanu
no biedrības un šā lēmuma motivācija rakstveidā jāpaziņo izslēdzamajam biedram piecu 
dienu laikā no tā pieņemšanas brīža.
4.7.. Biedrībā var tikt uzņemtas personas ar goda biedra statusu. Par goda biedriem var kļūt 
personas, kas devušas izcilu ieguldījumu Biedrības mērķu sasniegšanā vismaz piecpadsmit 
gadus ilgā laika posmā. Goda biedriem izsniedz goda biedra diplomu un viņiem ir tādas 
pašas tiesības kā citiem biedriem, bet nav jāmaksā biedra nauda. Goda biedru kandidātus 
izvirza Biedrības biedri vai Valde, par to paziņojot Valdei līdz kārtējai Biedru sapulcei, bet 
lēmumu par goda biedra uzņemšanu pieņem Biedru sapulce.

5. nodaļa.
Biedru tiesības un pienākumi

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 



5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē un Biedru sapulcē;
5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību; 
5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus 
par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli;
5.1.4. realizēt projektus Biedrības mērķu sasniegšanai un lūgt finansiālu atbalstu to 
īstenošanai;
5.1.5. izvirzīt kandidātus, balsot un tikt ievēlētam Biedrības pārvaldes institūcijās šo 
statūtu noteiktajā kārtībā;
5.1.6. ieteikt uzņemšanai Biedrībā biedru kandidātus.

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 
5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt Biedru sapulces un Valdes lēmumus;
5.2.2. regulāri maksāt biedru naudu;
5.2.3. ievērot šo statūtu noteikumus, Biedru sapulces un Valdes lēmumus;
5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu realizēšanu.

6. nodaļa.
Biedrības struktūrvienības

6.1. Ar Biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas 
struktūrvienības.
6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 
struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce.

7. nodaļa.
Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija.
7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Katram biedram biedru sapulcē
ir viena balss. Biedri var piedalīties biedru sapulcē personīgi vai ar pārstāvja starpniecību,
kam izsniegta pilnvara. Biedram nav balsstiesību biedru sapulcē šādos gadījumos:

7.2.1.  ja  Biedru sapulce lemj  par  darījuma noslēgšanu ar  šo biedru vai  prasības
celšanu vai lietas izbeigšanu pret šo biedru;
7.2.2. ja Biedru sapulce lemj par šī biedra izslēgšanu no Biedrības;
7.2.3. ja Biedru sapulce lemj par šī  biedra ievēlēšanu vai atcelšanu no Biedrības
pārvaldes institūcijas locekļa amata;
7.2.4. ja biedrs nav samaksājis biedra naudu statūtos noteiktajā termiņā.

7.3. Biedru sapulces kompetencē ietilpst:
7.3.1. grozījumu izdarīšana Biedrības statūtos;
7.3.2. Valdes locekļu ievēlēšana un atsaukšana;
7.3.3.  lēmuma  pieņemšana  par  Biedrības  darbības  izbeigšanu,  turpināšanu  vai
reorganizāciju;
7.3.4. Valdes lēmumu grozīšana un atcelšana;
7.3.5. goda biedru uzņemšana;
7.3.6.  citi  jautājumi,  kuri  saskaņā  ar  likumu  vai  statūtiem  ir  Biedru  sapulces
kompetencē.

7.4. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā — ne vēlāk kā līdz 31. martam.
7.5. Ārkārtas Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc Valdes iniciatīvas vai tad, ja to rakstveidā
pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 
7.6. Par Biedru sapulci tiek paziņots vismaz 14 dienas pirms sapulces sasaukšanas, nosūtot
katram biedram uzaicinājumu un Biedru sapulces darba kārtību.



7.7. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no biedriem.
7.8. Ja Biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta
atkārtota  Biedru  sapulce  ar  tādu  pašu  darba  kārtību,  kas  ir  tiesīga  pieņemt  lēmumus
neatkarīgi no klātesošo biedru skaita ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri.
7.9.  Biedru  sapulces  lēmums  ir  pieņemts,  ja  par  to  nobalso  vairāk  nekā  puse  no
klātesošajiem biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un
turpināšanu ir  pieņemts,  ja  par  to  nobalso vairāk nekā divas trešdaļas no klātesošajiem
biedriem.
7.10. Biedru sapulci vada Valdes priekšsēdētājs, ja biedri neievēlē citu sapulces vadītāju.
7.11.  Biedru  sapulces  gaita  tiek  protokolēta,  protokolu  paraksta  sapulces  vadītājs  un
protokolists.

8. nodaļa.
Izpildinstitūcija

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kas sastāv no septiņiem Valdes locekļiem, no kuriem
viens  ir  Valdes  priekšsēdētājs.  Valde  var  strādāt  ne  mazāk  kā  5  locekļu  sastāvā  līdz
nākamajai Biedru sapulcei.
8.2. Valdi ievēlē Biedru sapulce no Biedrības biedriem ne ilgāk kā uz 3 gadiem. Par valdes
locekli var kļūt tikai tāds biedrs, kurš nav Biedrības revidents.
8.3. Valdes locekļus var ievēlēt atkārtoti.
8.4. Valdes locekļi no sava vidus ievēlē Valdes priekšsēdētāju, kurš organizē Valdes darbu.
8.5. Valdes locekļi savā starpā sadala kompetences un atbildības jomas.
8.6.  Valde  ir  tiesīga  izlemt  visus  jautājumus,  kas  nav  ekskluzīvā  Biedru  sapulces
kompetencē.
8.7.  Jebkurš  Valdes loceklis  ir  tiesīgs pārstāvēt  Biedrību tikai  kopā ar  vismaz vēl  vienu
Valdes locekli.
8.8.  Valdes loceklis  pilda  savus pienākumus bez atlīdzības,  ja  vien  Biedru  sapulce  nav
noteikusi citādi.
8.9. Valdes pienākumos ietilpst:

8.9.1.  Biedrības  mantas  un  finanšu  līdzekļu  pārvaldīšana  un  rīkošanās  ar  tiem
atbilstoši  normatīvajiem  aktiem,  šiem statūtiem,  Biedrības  mērķu  realizēšanai  un
atbilstoši Biedru sapulces lēmumiem;
8.9.2.  Biedrības grāmatvedības uzskaites organizēšana saskaņā ar normatīvajiem
aktiem;
8.9.3. citi pienākumi, kas noteikti šajos statūtos un Biedru sapulces lēmumos.

9. nodaļa.
Revidents

9.1.  Biedrības  finansiālās  un  saimnieciskās  darbības  kontroli  veic  revidents,  kuru  ievēlē
Biedru sapulce uz trīs gadiem
9.2. Biedrības revidents nevar būt Valdes loceklis, 
9.3. Revidents:

9.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;
9.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu;
9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu;
9.3.4.  sniedz  ieteikumus  par  Biedrības  finanšu  un  saimnieciskās  darbības
uzlabošanu.



9.4. Revidents veic revīziju Biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā vienu reizi
gadā.
9.5.  Biedru  sapulce  apstiprina  Biedrības  gada  pārskatu  tikai  pēc  revidenta  atzinuma
saņemšanas. 

10. nodaļa.
Biedru nauda

10.1. Biedrības biedri maksā biedru naudu vienu reizi gadā. Biedra naudas apjomu izlemj 
Biedru sapulce.
10.2. Biedra nauda par kārtējo gadu maksājama līdz attiecīgā gada 31. janvārim.
10.3. Biedrības biedri, kuri nav sasnieguši 18 gadu vecumu, ir atbrīvoti no biedru naudas 
maksāšanas.
10.4. Ar attiecīgu Valdes lēmumu atsevišķi biedri var tikt atbrīvoti no pienākuma maksāt 
paredzēto biedra naudu, kam par pamatu var būt biedra īpašs ieguldījums Biedrības 
attīstībā iepriekšējā vai tekošā kalendārā gada laikā. Ierosinājumu atbrīvot no biedra naudas
iemaksas konkrētu Biedrības biedru var iesniegt jebkurš Biedrības biedrs, sniedzot 
atbilstošu pamatojumu.

11. nodaļa.
Biedrības finanšu līdzekļi

11.1. Biedrības finanšu līdzekļus veido:
11.1.1 biedru naudas,
11.1.2. ienākumi no šajos statūtos noteiktās darbības,
11.1.3. ziedojumi,
11.1.4. citi ienākumi, kas nav pretrunā ar normatīvo aktu noteikumiem.

11.2. Visi Biedrības finanšu līdzekļi ir Valdes rīcībā un izlietojami tikai statūtos noteikto 
mērķu īstenošanai.

12. nodaļa.
Biedrības likvidēšanas un reorganizācijas kārtība

12.1 Biedrības darbība var tikt izbeigta:
12.1.1. ar Biedru sapulces lēmumu;
12.1.2. uzsākot Biedrības bankrota procedūru;
12.1.3. biedru skaitam samazinoties līdz vienam biedram;
12.1.4. ar tiesas nolēmumu.

12.2. Biedru sapulces lēmums par Biedrības darbības izbeigšanu ir pieņemts, ja par to 
nobalso vairāk nekā 2/3 (divas trešdaļas) biedru.
12.3. Biedrības darbības izbeigšanas gadījumā notiek tās likvidācija. Likvidāciju veic 
atbilstoši Biedru sapulces lēmumam vai tiesas nolēmumam.
12.4. Biedrība var tikt reorganizēta apvienošanas ceļā, Biedrībai pievienojot citu biedrību vai 
Biedrībai saplūstot ar citu biedrību, tādējādi dibinot jaunu biedrību.
12.5. Biedrība nevar tikt reorganizēta sadalīšanas ceļā.
12.6. Biedru sapulces lēmums par Biedrības reorganizāciju ir pieņemts, ja par to nobalso 
vairāk nekā 2/3 (divas trešdaļas) biedru.

Statūti apstiprināti biedrības “Orientēšanās klubs Ziemeļkurzeme” Biedru sapulcē 
2024. gada 1. oktobrī.


